(a) LL. 7 y 15, tit. 10, lib. 3 del F. R.

(a) Respecto á la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEY XXXVI.—Ponit casus, in quibus emptor, re evicta, non habet recursum contra venditorem.

(1) *De suso diximos.* Supra eod. l. 52.

(2) *Si tardo tanto.* Vide quæ dixi in l. 52. supra eod.

(3) *Auenidores.* Adde l. *si dictum* 56. §. *si compromisero*, D. *de evictione.* et idem dicit Bart. ibi, si in iudicem non suum consenserit, seu jurisdictionem proroget, cum nulla necessitate hoc faciat. Limita, nisi ex forma statuti cogeret ad compromittendum, secundum Bart. ibidem, et Bald. in l. 1. col. 2. C. *de peric. et commod. rei vend.*

qui etiam dicit, quod tunc debet citari venditor, cum arbiter eligitur, quia in electione arbitri quodammodo pendet status totius questionis. Limita etiam secundum Bald. in l. *libera*, C. de *sentent.* col. 3. si ego denunciavi venditori, ut causam defenderet coram arbitro, seu daret instrumenta causae ad defendendum, et ipse noluit, seu non fecit mihi bonum jus: nam tunc poterit agi ex empto ad interesse, et ita intelligit dictum Gloss. in dict. §. *si compromisero*: et ista limitatio potest procedere ex his, quae dixi supra eod. l. 32. in gloss. magn. post Bald. in l. 1. C. de *peric. et commod. rei vendit.* ita intelligendo dictum Bald. in dict. l. *libera*. Limita etiam, nisi in instrumento venditionis esset dictum, quod qualitercumque, et quomodocumque res evinceretur, teneatur de evicione, gloss. notab. in l. *cum pœna*, D. de *arbitr.* Bald. et Imol. in l. *si domus*, §. de *evicione*, D. de *legat.* l. Alexandr. consil. 4. vol. 3. col. 1.

(4) *La tenencia*. Adde l. *si rem, quam* 29. §. 1. D. de *eviction.* et videtur intelligendum, si ex amissione possessionis inferatur, quod perdere debeat jus agendi super proprietate, ut in casu l. *si quis emptiois* 8. §. 1. C. de *prescript.* 30. vel 40. *annor.* non aliàs; et hoc videtur de mente Bald. in dict. l. *si rem*, vel si aliàs possessionis amissio fuisset causa non obtinendi super proprietate, ut si causa erat dubia, cap. *ex litteris* 5. de *probation. regula, cum sint partium* 11. de *reg. jur.* lib. 6.

(5) *Deve ser forra*. Vide in l. 4. tit. 22. *Part. 4.*

(6) *De tal rebeldia*. Nota hoc verbum: et in dubio, si fuit contumax, praesumitur condemnatus ratione contumaciae, l. *si ideo* 35. D. de *eviction.* notat Abb. in cap. fin. de *empt. et vendit.* et intellige hoc quando passus est causam, eo contumace, liquidari: sed si toti causae fuit praesens, et fecit, quod debuit, licet in ipso actu sententiam non interfuit contumaciter, posset adhuc, agere de evicione, cum tunc ejus praesentia nihil fuisset operata, ut notanter declarat Bart. in l. *si superatus*, D. de *pign.* et istud dictum Bart. ut notabile refert, et sequitur Abb. in cap. pen. col. 4. de *re judic.* Nota etiam, quod ubi probationes sunt liquidae, condemnatus in absentia non praesumitur condemnatus ex contumacia, sed propter malam causam, ut in l. 2. et ibi Bald. C. de *contrar. judic. tutel.* et adde eundem Bart. in cap. unico, *si de feud. vassall. ab aliquo interpellatus fuer.* in fine, et ibi etiam idem dicit, si absens esset ex justa, et probabili causa, de quo per Bald. in l. 2. col. pen. C. *quibus res judic. non noc.* et dicit gloss. notab. in l. *alio*, §. 1. D. de *appellat.* super verbo *poterit*, et ibi eam notat Bart. quod emptore damnato ob contumaciam non potest venditor appellare, cum tunc non intersit vendentis, cum non tenebatur de evicione. Si tamen ex promissione expressa ad hoc teneretur, etiam emptore contumace, tunc posset, secundum Ang. et Imol. ibi.

(7) *E non la puso*. Adde l. *qui alienam* 34. in princ. D. de *eviction.* et idem dic de sumptibus, et melioramentis factis per emptorem in re empta: nam si non excipiat, de eis non tenebitur venditor, ut est text. notabilis in l. *idque et Julianum* 45. §. 1. D. de *action. empt.* et quae notat Paul. Alex. et Jaso in l. *venditores*, D. de *verb. oblig.*

(8) *Non apelo*. Adde l. *Herennius* 65. §. *Gaja*, D. de *eviction.* Et nota, quod in bona causa, etiam si sit lata sententia venditore praesente, tenetur emptor appellare, ut notat Glos. Bald. et Angel. in dict. §. *Gaja*, et ita intellige istam legem, dum dicit: *Non estando delante el vendedor, etc.* scilicet, ut procedat, quando erat mala causa, vel dabitabatur, quia tunc venditore praesente non tenebitur appellare. Si vero venditor sit absens, tunc si sententia est justa, et appareret ex actis ejus justitia, non tenetur emptor appellare, secundum Angel. in dict. §. *Gaja*, licet Gloss. ibi voluit contrarium super parte *venditore*, et idem tenet Joan. de Imol. in cap. fin. col. 4. de *empt. et vendit.* et idem dicunt, si dubium esset, an sententia esset justa, vel injusta: nam praesumitur pro sententia, et sic non tenebitur appellare: si vero sententia sit injusta, tenetur appellare, ut hic, et in dict. §. *Gaja*: et si appellavit in casu, in quo non tenebatur, tenetur appellationem prosequi, ut in dict. §. *Gaja*: vide ibi Gloss. super parte *prescriptione*.

(9) *Jugasse a tablas*. Et sic loquitur, quando ludus esset illicitus; quasi in licito ludo non haberet locum haec dispositio, ut etiam vult Gloss. in l. fin. D. *quarum rer. actio non detur*, licet Angel. ibi indistincte intelligat.

(10) *Vendiesse*. Adde l. fin. §. 1. D. *quarum rerum actio non detur*.

(11) *Al comprador*. Qui erat et collissor: nam si esset alius, qui

emit, ageret de evicione, ut voluit Gloss. in l. *quod si minor*, in §. *resitutio*, in gloss. super parte *non omnimodo*, ad fin. D. de *minor.* et est de mente Bart. in l. *si quis cum sciret*, in fin. D. de *usucap. pro empt.* et tenet Stephanus de Costa in suo tractatu de *ludo*, col. pen. et videtur hoc etiam velle ista lex, cum subdit, *o aquel que la avia ganado, etc.* Adde Ang. in dict. l. fin. §. 1. versic. *de inde quæro*.

(12) *A sabiendas*. Idem si per imperitiam, ut in l. *si per imprudentiam* 31. D. de *eviction.* et quia eadem est ratio, quia iudex tenetur, ut in l. 24. tit. 22. *Partit.* 3. et ibi dixi, et procedit etiam, si emptor in nulla culpa fuerit, ut per Bart. in l. *exceptione*, D. de *de jussor*.

LEY XXXVII.—Como, si el Rey tomare el heredamiento al comprador, non es tenuto el vendedor, de fazergelo sano.

Alcaria, o otro heredamiento vendiendo vn ome a otro, si despues que el comprador fuere entregado en ella, gelo tomare el Rey, o otro por su mandado, non es tenuto el vendedor de tornar el precio que rescibio por el, nin fazergelo sano. E esto se entiende, quando el vendedor ouo carta plomada (1) del Rey, en que otorga que le pueda vender, e enagenar; ca si tal carta non touiesse (2), tenuto seria de gelo sanear. E esso mismo dezimos que seria, si el vendedor touiesse carta de los partidores (3) del Rey, en que dixesse, que le dauan aquel heredamiento por juro de heredad, o por particion, o por cambio de otro heredamiento que le ouiesse tomado (4). Ca si el Rey gelo tomasse al comprador, que fuesse entregado en ello, despues non seria tenuto el vendedor (5) de gela fazer sana (a).

(a) El Rey non tiene actualmente la facultad que esta ley supone. Los principios de libertad política y civil aseguran los derechos que los dueños deben tener en sus cosas.

LEY XXXVII.—Non tenetur venditor de evicione rei ab eo venditae, et traditae emptori, si per litteram plumbatam Regis fait ei in iunctum, ut vendat vel alienet rem: idem si per litteram partitorum, seu computorum Regis res auferatur ab emptore. Hoc dicit.

(1) *Carta plomada*. Vide l. 4. tit. 18. *Part. 5.*

(2) *Non touiesse*. Imò videbatur, quod licet talem chartam non habeat venditor, quod non tenetur de evicione, cum talis evictio veniat de plenitudine potestatis Principis, ut in l. *Lucius* 11. D. de *eviction.* et quia quando de facto extrajudicialiter, ut per violentiam, auferatur res empta, venditor non tenetur de evicione ut in l. fin. C. de *action. empt.* et per Abb. in cap. fin. de *empt. et vendit.* versic. *sed dubium est, etc.* Potest dici, quod in casu hujus legis Rex non abstulit de plenitudine potestatis rem istam emptori, neque etiam extrajudicialiter, et per viam facti, neque violentiae fuit processum, sed per viam juris, et servato ordine juris; et sic venditor de evicione tenebatur: sed quia habuit à Rege licentiam, et auctoritatem talem rem vendendi, liberatur ab evicione, et est singulare. Vel dic, quod licet hic res extrajudicialiter, et juris ordine non servato, fuerit ablata per Regem; si tamen venditor non habuit à Rege licentiam vendendi, adhuc tenebitur de evicione, quia pro facto Principis etiam extrajudicialiter procedentis praesumitur, ut dicit Gloss. in l. *relegati*, D. de *penis*, Cyn. et alii in l. fin. C. *si contra jus, vel utilit. public.* Abb. in cap. *quæ in Ecclesiarum*, col. 4. de *constitut.* et sic per istam legem limitatur dict. l. fin. C. de *action. empti*.

(3) *Partidores*. Facit ad idem, quod habetur in dict. l. *Lucius* 11. D. de *eviction.*

(4) *Tomado*. Rex scilicet.

(5) *Non seria tenuto el vendedor*. Imò debet esse plenè securus, ex quo tali titulo habuit à fisco, vel Rege, ut in l. 1. C. de *fundis rei privatae*, lib. 11. et in l. 1. C. *ne fiscus rem, quam vendidit, evincat*, lib. 10. et sic de injuria facta emptori, venditor non tenebitur, ut in l. fin. D. de *eviction. empt.* et l. *si per imprudentiam* 31. D. de *eviction.* et supra eod. l. proxim. in fin. vel si jure Rex abstulit emptori, vendito non tenetur ad tales futuros casus, dict. l. *Lucius*.

LEY XXXVIII.—Quales posturas, o pleytos, que fazen el vendedor e el comprador entre si, son valederas (a).

Postura, o pleyto que pone entre si el vendedor con aquel quel compra la cosa del (solo que non sea contra las leyes (1) deste nuestro libro, nin contra buenas costumbres (2) deve ser guardada. Otrosi dezimos, que si el vendedor, e el comprador ponen pleyto entre si, que el comprador pague el precio a dia señalado, e si non lo pagare aquel dia, que sea desfecha (3) porende la vendita (b); que tal pleyto como este es valedero: e gana porende el vendedor la señal (4), o la parte del precio que le fue dado, si al plazo non le fue fecha la paga, toda, o la mayor parte della: e desfazese la vendita. Pero con todo esto, en su escogencia (5) es del vendedor, de demandar todo el precio, e fazer que vala la vendita; o de reuocarla, teniendo para si la señal, o la parte del precio, segund que de suso es dicho. E despues que ouiere escogido vna destas cosas sobredichas, non se puede despues arrepentir, de manera que dexa aquella, por auer la otra. Otrosi dezimos, que si el comprador ouiesse rescibido algunos frutos de la cosa, que assi ouiesse comprada, que los deve tornar al vendedor; fueras ende, si el que la vendio no quisiesse tornar la señal, o la parte del precio que ouiesse rescibido: ca estonce non deve auer los fructos. Pero si el vendedor quisiere los fructos, tenuto es de dar al comprador las despensas, que ouiesse fechas en cogerlos (6). Otrosi dezimos, que si la vendita se desfiziesse, e la cosa fuesse empeorada por culpa del comprador, demientra que la el touo, que es tenuto de mejorar al vendedor el empeoramiento (7).

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 4, lib. 10 de la N. R.

(b) Este es el pacto llamado *de la ley comisoria*.

LEY XXXVIII.—In venditionibus sunt servanda pacta, quae non sunt contra leges, vel bonos mores. Item in pacto legis commissoriae ad diem non soluto pretio, rescinditur venditio, si vult venditor: et ipse lucratur arras, vel partem pretii solutam, nec potest variare si elegit rescissionem, vel contrarium: et emptor restituet rem, et interesse deteriorationis; sed non fructus, nisi ei restituantur arras, Hoc dicit.

(1) *Las leyes*. Adde l. *si unus* 27. §. *illud* 5. et §. *pacta quæ turpem* 4. D. de *pactis*, et infra ead. *Partit.* tit. 11. per multas leges.

(2) *Buenas costumbres*. Adde regul. juris, *non est obligatorium* 38 de *regul. jur.* lib. 6.

(3) *Que sea desfecha*. Nota hæc verba, quia sunt perinde ac si dixisset, *res sit inempta* quæ sunt verba legis commissoriae, ut in l. fin. D. de *lege commissor.* et l. *commissoriae*. A. C. de *pactis inter emptor. et vendit.* Non ergo illa verba *quod res sit inempta*, sunt de forma, ita quod aliàs non fiant translatio domini, sed sufficienti verba æquipollentia; quod nota bene contra dictum Angel. in l. *qui ea lege*, C. de *pact. inter emptor. et vendit.* Nota etiam, quod non est adeo speciale in pacto legis commissoriae quoad translationem domini, quin sit idem in omnibus habentibus vim resolutivam principii contractus, ut dicit Bald. in l. *ea lege*, col. 3. versic. *ego dicto*, C. de *condict. ob caus.* Paul. de Cast. in l. circa fin. D. de *donation.* ubi dicit, quod si actum fuit, ut causa non sequuta habeatur datio pro non facta, quod tunc agi potest rei vindicatione; quia videtur retrò translatus, sicut in pacto legis commissoriae, vel adjectionis in diem, quia est eadem ratio: et idem tenet consulendo Decius consil. 187. col. pen. num. 4. et cum Bald. transit Alexand. in l. *qui absentis*, §. 1. D. de *acquir. poss.* Bart. tamen, et Ang. in dict. l. 1. D. de *donation.* tenuerunt contrarium, imò quod sit speciale in pacto legis commissoriae, et idem Bart. in l. *si hominem*, D. de *usucap.* et istam di-

cit esse communem opinionem Alexand. consil. 10. col. 3. col. 1. sed opinio Bald. Paul. et Decii, et cæterorum, qui hoc tenuerunt, æquitate fulcitur, et ratione. Nota etiam, quod ad hoc, quod pactum legis commissoriae, vel æquipollens, operetur translationem domini ipso jure in venditorem, requiritur, quod interponatur tempore contractus in ipso contractu, et sic antequam sit acquisitum jus ex ipso contractu, et secus esset si post, ut dicit gloss. singul. in l. *ab emptione*, D. de *pactis*, in verbo *cogitur*, et tradit Alexand. in dict. consil. 10. col. 4. vers. *quinto confirmatur*.

(4) *La señal*. Etiam si de hoc non fuisset pactum expressum, ut hic, et in l. *de lege* 6. D. de *lege commissor.* nota Gloss. in l. *si fundus*, in princ. super verbo *perdidit*, eod. tit.

(5) *Escogencia*. Adde dict. l. *si fundus* 4. §. *elegantier*, ubi Gloss. D. de *lege commissor.* renuntiare tamen videtur pacto legis commissoriae, si post diem statutum solutioni pretium petat, ut D. eod. tit. l. *post diem* 7.